Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento (BIRD); 

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor da operação: US$ 90.000.000,00 (noventa milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América); 

V - Valor da contrapartida: US$ 23.000.000,00 (vinte três milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América); 

VI - Juros: SOFR acrescida de spread variável a ser divulgado 
periodicamente pelo BIRD; 

VII – Destinação: Projeto de Saneamento Rural de Pernambuco; 

VIII – Liberações previstas: US$ 4.041.525,00 (quatro milhões, 
quarenta e um mil, quinhentos e vinte e cinco dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2025, US$ 14.548.140,00 (quatorze milhões, 
quinhentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta dólares dos Estados 
Unidos da América)  em 2026, US$ 26.545.500,00 (vinte e seis milhões, 
quinhentos e quarenta e cinco mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2027, US$ 16.373.787,00 (dezesseis milhões, trezentos e 
setenta e três mil, setecentos e oitenta e sete dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2028, US$ 14.575.624,00 (quatorze milhões, quinhentos e 
setenta e cinco mil, seiscentos e vinte e quatro dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2029, US$ 12.877.675,00 (doze milhões, oitocentos e 
setenta e sete mil, seiscentos e setenta e cinco dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2030 e US$ 1.037.749,00 (um milhão, trinta e sete 
mil, setecentos e quarenta e nove dólares dos Estados Unidos da América) em 
2031; 

IX – Prazo total: 258 (duzentos e cinquenta e oito) meses; 

meses; 

Constante; 

X - Atualização monetária: Variação cambial; 

XI - Prazo de carência: até 102 (cento e dois) meses; 

XII - Prazo de amortização: até 156 (cento e cinquenta e seis) 

XIII - Sistema de amortização: Sistema de Amortização 

XIV - Lei autorizadora: Lei estadual nº 18.730, de 02/12/2024;  

XV - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
semestral; 

XVI - Demais encargos: i. Comissão de Compromisso: 0,25% a.a.

[...]

Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento (BIRD); 

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor da operação: US$ 90.000.000,00 (noventa milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América); 

V - Valor da contrapartida: US$ 23.000.000,00 (vinte três milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América); 

VI - Juros: SOFR acrescida de spread variável a ser divulgado 
periodicamente pelo BIRD; 

VII – Destinação: Projeto de Saneamento Rural de Pernambuco; 

VIII – Liberações previstas: US$ 4.041.525,00 (quatro milhões, 
quarenta e um mil, quinhentos e vinte e cinco dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2025, US$ 14.548.140,00 (quatorze milhões, quinhentos e 
quarenta e oito mil, cento e quarenta dólares dos Estados Unidos da América)  
em 2026, US$ 26.545.500,00 (vinte e seis milhões, quinhentos e quarenta e 
cinco mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2027, US$ 
16.373.787,00 (dezesseis milhões, trezentos e setenta e três mil, setecentos e 
oitenta e sete dólares dos Estados Unidos da América) em 2028, US$ 
14.575.624,00 (quatorze milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, seiscentos 
e vinte e quatro dólares dos Estados Unidos da América) em 2029, US$ 
12.877.675,00 (doze milhões, oitocentos e setenta e sete mil, seiscentos e 
setenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América) em 2030 e US$ 
1.037.749,00 (um milhão, trinta e sete mil, setecentos e quarenta e nove dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2031; 

IX – Prazo total: 258 (duzentos e cinquenta e oito) meses; 

X - Atualização monetária: Variação cambial; 

XI - Prazo de carência: até 102 (cento e dois) meses; 

XII - Prazo de amortização: até 156 (cento e cinquenta e seis) 
meses; 

XIII - Sistema de amortização: Sistema de Amortização 
Constante; 

XIV - Lei autorizadora: Lei estadual nº 18.730, de 02/12/2024;  

XV - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
semestral; 

XVI - Demais encargos: i. Comissão de Compromisso: